№ 1-400/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2017 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даутова И.М.,

при секретаре Гаязовой А.Х.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Нефтекамск РБ Курбановой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гафарова Р.М. ордер № 047074 от 14.11.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступление совершено на территории г. Нефтекамска РБ при следующих обстоятельствах.

11 июля 2017 года, в дневное время (точное время судом не установлено) ФИО1, достоверно зная о произрастании дикорастущей конопли на открытом участке местности, находящемся 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотического средства - каннабис (марихуана), прибыл на указанное место, путем сбора листьев и верхушечной части растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после высушивания, что является крупным размером, которое поместил в находящиеся при нем два полимерных пакета и незаконно хранил при себе с целью последующего личного потребления.

11 июля 2017 года, около 19-00 часов, в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по прибытии в город задержан ФИО1, у которого в последующем в ходе личного досмотра, проведенного непосредственно после задержания на лестничной площадке 

<

адрес>, 11 июля 2017 года, в период времени с 19-05 часов до 19-30 часов, в присутствии понятых, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, находящееся в полимерном пакете.

Согласно справке об исследовании № 196 от 14.07.2017 года, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, находящееся в полимерном пакете является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства составила 

<

данные изъяты> грамма после высушивания. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма, возвращено 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно заключению эксперта № 1304 от 02.08.2017 года, представленное на экспертизу растительное вещество массой 

<

данные изъяты> граммов после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). В ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамм растительного вещества, возвращено 

<

данные изъяты> граммов (в сухом состоянии). 

Каннабис (марихуана) включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ» (список №1), перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) образует масса от 100 граммов до 100000 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он согласен, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. 

Защитник Гафаров Р.М. заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Участвующий в процессе государственный обвинитель Курбанова А.М. согласилась с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель, руководствуясь ч. 8 ст. 246 УПК РФ просил исключить из обвинения квалифицирующий признак «перевозка наркотических средств в крупном размере» в связи с тем, что фактически перевозка наркотического средства происходила в пределах территории района проживания для личного потребления.

Суд находит позицию государственного обвинителя правильной и исключает из обвинения ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, квалифицирующий признак «перевозка наркотических средств в крупном размере» в связи с тем, что фактически имело место доставление в пределах территории района проживания для личного потребления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретения, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

В качестве смягчающих вину обстоятельств учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, уход за престарелым отцом, состояние здоровья подсудимого обусловленное тяжким хроническим заболеванием.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств у подсудимого, предусмотренного пунктом "и"ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания также не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

В связи этим суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наркозависимость, и совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно.

Назначение реального лишения свободы подсудимому с учетом данных о его личности, обстоятельств совершения преступления, совокупности смягчающих вину обстоятельств, не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

С применением ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность встать на учет в орган, исполняющий наказание, не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию в орган, исполняющий наказание, один раз в месяц в дни и время, указанные данным органом. В срок до 31 января 2018 года в соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ пройти курс лечения от наркомании в условиях Нефтекамского наркологического диспансера.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1061,78 грамма (с учетом массы израсходованной в ходе исследования и проведения экспертизы), находящееся в полимерном пакете черного цвета;

- марлевые тампоны со смывом с правой и левой рук ФИО1, упакованные в бумажные пакеты;

- изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 образец марлевого тампона, использованного при изъятии смывов с рук, упакованный в бумажный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по городу Нефтекамску РБ - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389-15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Судья: И.М. Даутов

Приговор вступил в законную силу 25 ноября 2017 года.

Судья: И.М. Даутов

Секретарь суда: К.С. Алетдинова